
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Licitatório 038/2025

Dispensa Eletrônica nº 004/2025

A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo de Divinésia/MG, na condição de Autoridade Competente Sr. NILTON
CESAR DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições, resolve:HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº038/2025 -
Dispensa Eletrônica  nº004/2025, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de contentores de 500 litros e 1000 litros,
destinados à coleta de resíduos sólidos, para atender às necessidades da Secretaria de Obras do Município de Divinésia -
Proponente(s) Vencedora(s): COMERCIAL PAES LTDA - CNPJ: 32.415.661/0001-74. Valor Total de R$ 35.819,00
(trinta e cinco mil e oitocentos e dezenove reais).

Divinésia, 04 de junho de 2025

Silvia Helena Campos
Agente de Contratação

Código Identificador: 22428475848

________________________________________________________________________________________________

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 43/2025 PREGÃO Nº. 30/2025

A(O) Prefeitura Municipal de Divinésia/MG, CNPJ: 18.128.280/0001-83, neste ato representado pela(o) Autoridade
Competente, Sr(a). Marilea Alves Valente, torna público a todos os interessados, que estará realizando licitação da
modalidade pregão, Nº 30/2025, Processo Administrativo nº 43/2025, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, a ser
realizado na Plataforma de Licitações Eletrônicas AMM Licita - Plataforma de Licitações Online. Detalhes do Processo:
ID do processo: 65700 Objeto: Contratação de prestação de serviços profissionais especializados nas áreas de Terapia
Ocupacional e Fonoaudiologia, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais para terapia ocupacional e 16
(dezesseis) horas semanais para fonoaudiólogo. Data de Publicação no PNCP: 04/06/2025 15:42:17. Data da disputa/Fim
do envio de propostas: 18/06/2025 09:00:00. Critério de julgamento: Menor Preço Por Item. Modo de disputa: Aberto.
Valor total do processo: R$ 123.830,40( cento e vinte e três mil oitocentos e trinta reais e quarenta centavos). Consulte o
processo em: https://app2.ammlicita.org.br/pesquisa/65700. Marilea Alves Valente - Autoridade Competente
Prefeitura Municipal de Divinésia/MG, 04 de Junho de 2025.

Silvia Helena Campos
Agente de Contratação

Código Identificador: 22468476948

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1251 quinta-feira, 5 de junho de 2025_________________________________________________________________________________________________________________________



DEPARTAMENTO DE ATOS E PUBLICAÇÕES

ATA DA REUNIÃO DE ESCUTA PÚBLICA SOBRE A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – CICLO 2
Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta minutos, reuniram-se na Câmara dos Vereadores do município de Divinésia, Estado de
Minas Gerais, representantes da sociedade civil, agentes culturais e membros da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Patrimônio, para a
realização da escuta pública referente à Política Nacional Aldir Blanc – Ciclo 2. A reunião foi conduzida por Mathuza Evellyn da Silva Sá, representante da referida secretaria,
que iniciou os trabalhos com uma breve fala de boas-vindas, agradecendo a presença de todos os participantes. Em seguida, explicou que o objetivo do encontro era ouvir a
comunidade cultural local sobre os desafios enfrentados no Ciclo 1 da PNAB, além de coletar sugestões para a construção coletiva do Plano de Aplicação do Recurso (PAR)
referente ao novo ciclo. Foi informado aos presentes que o município de Divinésia irá receber o repasse de R$200.601,41 (duzentos mil seiscentos e um reais e quarenta e um
centavos) e que o termo de adesão à Política Nacional Aldir Blanc já foi devidamente assinado. A secretária destacou que o objetivo da escuta é promover uma maior
diversidade na divisão do recurso, de modo a facilitar tanto o acesso da sociedade civil ao edital quanto a posterior prestação de contas. Nesse sentido, os participantes
solicitaram que o município priorize a abertura de editais no formato de premiação e de bolsas, por serem considerados mais acessíveis e com prestação de contas menos
complexa para os fazedores de cultura. Também foi sugerido que os editais futuros contemplem nichos específicos das áreas de atuação cultural da sociedade civil organizada,
favorecendo a participação de diferentes segmentos culturais do município. Durante a escuta, foram feitas perguntas direcionadas ao grupo presente, com o intuito de avaliar a
experiência anterior, levantar dificuldades encontradas, e registrar propostas para o aprimoramento da política pública. Em sua fala, a secretária reiterou que o Ciclo 2 é uma
continuidade da política de fomento à cultura e que a elaboração do PAR depende diretamente da colaboração ativa dos fazedores de cultura do município. Também foram
repassadas informações sobre os tipos de ações que poderão ser contempladas, os prazos previstos e quem poderá participar da política, conforme os critérios da legislação
federal. Estiveram presentes na reunião os seguintes cidadãos e agentes culturais do município: Diego José Monteiro, Bruno Matos, Tiago Aparecido Monteiro, Ailton filho de
Lima Santanna, Carlos Daniel Almeida, Meire Lucia Pereira, Mathuza Evellyn da Silva Sá, Nayara Firmiano da Silva, Leticia Martins Albino Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos presentes. Divinésia, 20 de maio de 2025

Código Identificador: 22758476748

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO ONEROSA E TEMPORÁRIA DE ESPAÇO PÚBLICO

Celebrado com a empresa JOAO BOSCO DE BARCELOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.558.444/0001-09. Objeto: Utilização espaço público destinado à instalação de
área privativa para funcionamento de estacionamento, durante a XXVI Exposição Agropecuária do Município de Divinésia/MG. O evento será realizado no Parque de
Exposições “Frederico Max Michilib Felipe”, localizado no Centro do município, nos dias 13, 14 e 15 de junho de 2025. R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta reais).

Divinésia 04/06/2025

Mathuza Evellyn da Silva Sá

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1251 quinta-feira, 5 de junho de 2025________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 3



Secretaria de Educação

Código Identificador: 22758476848

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1251 quinta-feira, 5 de junho de 2025________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 3


		2025-06-04T15:59:35-0300
	MUNICIPIO DE DIVINESIA:18128280000183




